
1 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» 

ЮГОЛОКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
                                        
от 09 ноября 2022 г. №51                                                                                                                                    
 
Об утверждении муниципальной программы  
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера в Юголокском муниципальном образовании 
на 2023-2027 годы» 
 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь ст. 14 и ст. 17, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь постановлением 
администрации Юголокского муниципального образования № 13 от 01.04.2022 года «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Юголокского муниципального образования», а также статьями 6,32 Устава 
Юголокского муниципального образования, администрация 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Утвердить Муниципальную Программу «Обеспечение комплексных мер 
противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в 
Юголокском муниципальном образовании на 2023-2027 годы» согласно Приложению 
№1. 

2.Финансовому отделу администрации Юголокского муниципального образования 
ежегодно при формировании расходной части местного бюджета предусматривать 
выделение  ассигнований  на  реализацию мероприятий муниципальной программы. 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
муниципальном информационном вестнике «Искра» и размещению на официальном 
сайте администрации Юголокского муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования. 
 
 
 Глава Юголокского 
 муниципального образования                                                                                         И.С. Булатников 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение №1 
 к Постановлению Администрации  

Юголокского муниципального образования 
от 09.11.2022 года №51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 

ХАРАКТЕРА В ЮГОЛОКСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 
2023-2027 ГОДЫ»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 год 



3 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 Паспорт муниципальной программы  4 стр. 

Раздел 1 
Характеристика существующего состояния сферы реализации 
муниципальной программы 

7 стр. 

Раздел 2 Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) 8 стр. 

Раздел 3 
Оценка объёмов и источников финансирования мероприятий 
(инвестиционных проектов) муниципальной программы 

9 стр. 

Раздел 4 
Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) 
муниципальной программы 

14 стр. 

Подраздел 4.1. 
Целевые показатели (индикаторы) результативности 
муниципальной программы 

14 стр. 

Подраздел 4.2. 
Методика расчёта достижения целевых показателей муниципальной 
программы 

15 стр. 

Раздел 5 Риски реализации муниципальной программы 15 стр. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
 

Наименование 
муниципальной 

программы 

Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным 
ситуациям природного и техногенного характера в Юголокском 
муниципальном образовании на 2023-2027 годы (далее – 
Программа) 

Правовые основания 
для разработки 
муниципальной 

программы 

–Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
–Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»; 
–Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»; 
–Постановление администрации Юголокского муниципального 
образования № 13 от 01.04.2022 года «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Юголокского муниципального образования»; 
–Генеральный план Юголокского муниципального образования 
(актуализированная версия) / ФГУП РосНИПИУрбанистики. – г. Санкт-
Петербург: 2012 г., утвержденный Решением Думы Юголокского 
сельского поселения Усть-Удинского района от 26 декабря 2012 № 
3/6-ДП. 

Заказчик 
программы 

Администрация Юголокского сельского поселения Усть-Удинского 
района 

Местонахождение 
Заказчика 

666360, Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Юголок, ул. Мира, 
д.1 

Разработчик 
программы 

Администрация Юголокского сельского поселения Усть-Удинского 
района 

Местонахождение 
Разработчика 

666360, Иркутская область, Усть-Удинский район, с. Юголок, ул. Мира, 
д.1 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация Юголокского сельского поселения Усть-Удинского 
района 

Соисполнитель 
программы 

Пожарная часть № 19 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области» 

Цель муниципальной 
программы 

Создание единой эффективной системы комплексных мер по 
профилактике и предотвращению чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, снижение материального ущерба и гибели 
людей от них на территории Юголокского муниципального 
образования. 

Задачи 
муниципальной 

программы 

–Обеспечение реализации полномочий в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
–Повышение  готовности  и  эффективности муниципальной  системы  
оповещения и информирования населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайной ситуации в мирное и военное 
время; 
–Обеспечение материально-технической готовности объектов 
муниципальной и частной собственности в области пожарной 
безопасности, ГО и ЧС; 
–Организация  и  осуществления тушения пожаров и их профилактики 
на  территории Юголокского муниципального образования; 
–Вовлечение в предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера населения, предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности, а также общественных 
организаций на территории Юголокского муниципального 
образования; 
–Создание условий для развития эффективной и безопасной работы 
добровольных дружин (пожарных, спасательных, поисково-



5 
 

спасательных, народных дружин в области правопорядка и пр.) на 
территории Юголокского муниципального образования; 
–Снижение количества чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Юголокского муниципального 
образования; 
–Выявление и устранение причин и условий, способствующих росту 
числа чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
гибели людей на них; 
–Выполнение технических мероприятий для устранения нарушений 
правил пожарной безопасности, безопасности на водных объектах по 
выданным предписаниям надзорно-контролирующих органов (ГИМС, 
МЧС, Прокуратура и пр.); 

 
 
 
 
 
 
 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

муниципальной 
программы 

–Количество чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера; 
–Количество гибели и травматизма людей при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, сокращение 
сопутствующих потерь при ЧС; 
–Количество предприятий, учреждений и организаций всех форм 
собственности, вовлечённых в предупреждение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 
–Количество выявленных и устранённых нарушений в области защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера; 
–Доля обеспеченности добровольной пожарной дружины первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарного инвентаря, иными 
средствами пожаротушения и средствами защиты от открытого огня и 
дыма от общего числа людей добровольной пожарной дружины; 
–Доля источников противопожарного водоснабжения,  
соответствующих  требованиям пожарной безопасности 
–Количество технических и транспортных средств, устройств и 
оборудования, приобретённых в муниципальную собственность для 
обеспечения муниципальных нужд в области ГО и ЧС; 
–Количество людей, у которых за счёт средств местного бюджета 
установлены средства раннего обнаружения и оповещения о пожаре, в 
т.ч. у людей, относящихся к категории малообеспеченных, 
многодетных, маломобильных, находящихся в социально-опасном 
положении и социально неадаптированных; 
–Площадь проведённой санитарной очистки территорий от мусора и 
сухой растительности; 
–Протяжённость организованных защитных противопожарных 
минерализованных полос; 
–Количество проведённых мероприятий по профилактике 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, (в т.ч. 
подворовые обходы, выездные мероприятия, комиссионные 
обследования, сходы граждан и размещение информации в сети 
«интернет»);  
–Доля ранее выявленных бесхозяйных и аварийных зданий, строений, к 
которым созданы ограничения по свободному доступу людей в целях 
предупреждения пожаров; 
–Доля ранее выявленных бесхозяйных и аварийных зданий, строений, 
которые ликвидированы (снесены) в целях предупреждения пожаров; 
–Доля населения, прошедшая обучение в области пожарной 
безопасности, ГО и ЧС; 
–Доля должностных лиц и работников организаций на 
подведомственных учреждениях, прошедших обучение в области 
пожарной безопасности, ГО и ЧС. 

Сроки и этапы 
реализации 

муниципальной 
программы 

2023 – 2027 годы 



6 
 

Объёмы и источники 
финансирования 
муниципальной 

программы 

Финансирование производится за счет федерального, областного, 
местного и внебюджетного фонда в общем объёме 400,00 тыс. рублей 
из них:  
 
-федерального бюджета (ФБ)  – 0,0 тыс. руб. 
-областного бюджета (ОБ) – 0,0 тыс. руб. 
-местного бюджета (МБ)  – 400,00 тыс. руб. 
-внебюджетных источников (ВИ) – 0,0 тыс. руб.  
 
Предполагаемые денежные средства в разрезе по годам в тыс. руб.: 
 

 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Всего 115,00 145,00 55,00 40,00 45,00 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МБ 115,00 145,00 55,00 40,00 45,00 
ВИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Ежегодные объемы финансирования Программы ежегодно уточняются 
при формировании федерального, областного и местного бюджета на 
соответствующий финансовый год исходя из возможностей 
федерального, областного и местного бюджета и затрат, необходимых 
для реализации Программы. 
Показатели финансирования подлежат уточнению при разработке 
проектно-сметной документации и фактического выделения средств из 
бюджетов всех уровней. 

Ожидаемые 
результаты  
реализации 

муниципальной 
программы 

–Сохранение нулевого значения количества чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (0 ед. к 2027 году); 
–Сохранение нулевого значения количества гибели и травматизма 
людей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, сокращение сопутствующих потерь при ЧС (0 ед. к 2027 
году); 
–Увеличение количества предприятий, учреждений и организаций всех 
форм собственности, вовлечённых в предупреждение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (6 ед. к 2027 году); 
–Увеличение количества выявленных и устранённых нарушений в 
области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (5 ед. к 2027 году); 
–Увеличение доли обеспеченности добровольной пожарной дружины 
первичными средствами тушения пожаров и противопожарного 
инвентаря, иными средствами пожаротушения и средствами защиты от 
открытого огня и дыма от общего числа людей добровольной пожарной 
дружины (60% к 2027 году); 
–Увеличение доли источников противопожарного водоснабжения,  
соответствующих  требованиям пожарной безопасности (75% к 2027 
году); 
–Увеличение количества технических и транспортных средств, 
устройств и оборудования, приобретённых в муниципальную 
собственность для обеспечения муниципальных нужд в области ГО и ЧС 
(15 ед. к 2027 году); 
–Увеличение количества людей, у которых за счёт средств местного 
бюджета установлены средства раннего обнаружения и оповещения о 
пожаре, в т.ч. у людей, относящихся к категории малообеспеченных, 
многодетных, маломобильных, находящихся в социально-опасном 
положении и социально неадаптированных (70 чел. к 2027 году); 
–Увеличение площади проведённой санитарной очистки территорий от 
мусора и сухой растительности (на 1000 кв.м. к 2027 году); 
–Увеличение протяжённости организованных защитных 
противопожарных минерализованных полос (19 км к 2027 году); 
–Увеличение количества проведённых мероприятий по профилактике 



7 
 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, (в т.ч. 
подворовые обходы, выездные мероприятия, комиссионные 
обследования, сходы граждан и размещение информации в сети 
«интернет») (100 ед. к 2027 году);  
–Увеличение доли ранее выявленных бесхозяйных и аварийных зданий, 
строений, к которым созданы ограничения по свободному доступу 
людей в целях предупреждения пожаров (100% к 2027 году); 
–Увеличение доли ранее выявленных бесхозяйных и аварийных зданий, 
строений, которые ликвидированы (снесены) в целях предупреждения 
пожаров (26% к 2027 году); 
–Увеличение доли населения, прошедшая обучение в области пожарной 
безопасности, ГО и ЧС (25% к 2027 году); 
–Увеличение доли должностных лиц и работников организаций на 
подведомственных учреждениях, прошедших обучение в области 
пожарной безопасности, ГО и ЧС (50% к 2027 году). 

 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ, части 10 

статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 
131-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности 
относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктах.  

 
В соответствии со статьей 21 Федерального закона "О пожарной безопасности" № 69-ФЗ 

меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территорий административных 
образований разрабатываются и реализуются соответствующими органами государственной 
власти, органами местного самоуправления.  

 
Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке 

норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, 
являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения (статья 1 
Федерального закона № 69-ФЗ).  

 
К первичным мерам пожарной безопасности относятся:  
1.Организация разработки и выполнения целевых программ по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности.  
2.Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и противопожарная 

пропаганда: - информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших 
пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению; - устройство уголков 
(стендов) пожарной безопасности.  

3.Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения на 
объектах муниципальной собственности.  

4.Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке застройки 
территорий населенных пунктов и создание условий для вызова противопожарной службы.  

5.Обеспечение населенных пунктов сельского поселения устойчивой телефонной связью 
для сообщения о пожаре в пожарную охрану.  

6.Своевременная очистка территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора и 
сухой растительности, запрещение устройства свалок на территории сельского поселения.  

7.Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности в жилых 
и общественных зданиях, находящихся в муниципальной собственности.  

8.Утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного 
инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан.  

 
В Юголокском сельском поселении числится около 370 жилых домов (в с. Юголок- 255 

зданий; в д. Кижа – 115 зданий), из них 67 двухквартирных домов, 303 одноквартирных домов. 
Порядка 30 домов являются бесхозными и требующими сноса. 



8 
 

В жилом секторе эксплуатируется более 300 печей. Отопительные печи жилого сектора, 
требуют ремонта, в том числе и печи в хозяйственных помещениях, также стоит отметить с 
старую электропроводку, которая также нуждается в замене.  

 
В Юголокском сельском поселении в среднем в год случается два локальных пожара (один – 

лесной, один – в черте населённого пункта на свалке бытовых отходов, причина – техногенная), 
которые моментально ликвидируются силами добровольной пожарной дружины (далее - ДПК) и 
населением с привлечением всей возможной техники.  

Среднее время реагирования и принятие решений населения и ДПК на ЧС, связанного с 
пожарами - 2-3 минуты. В профилактике пожаров и их ликвидации активно участвует 
добровольная пожарная дружина Юголокского сельского поселения, состоящая из 10 человек.  
 

Пожарные автомобили и (или) приспособленные для тушения пожаров технические средства 
Юголокского сельского поселения на 01.01.2022 

№ 
п/п 

Наименование  Количество (шт.) 

1 Дизельный генератор АД-20С-Т400-1РМ19 1 
2 Пожарная машина ГАЗ-66 2 
3 Мотопомпа 2 
4 Ранцевый лесной огнетушитель 2 
5 Рукава пожарные, d 77 мм общим метражом ≈20м с 

пожарными стволами 
6 

6. Топоры пожарные 4 
7. Порошковые огнетушители ОП-4 2 
8. Ведра 10 

 
Также на территории Юголокского сельского поселения имеются две звуковые сирены в с. 

Юголок и д. Кижа и камеры видеонаблюдения, которые также играют роль в пресечении 
нарушений требований пожарной безопасности. 

 
На сегодняшний день, негативными факторами, влияющими на состояние пожарной 

безопасности в сельском поселении, являются сложившаяся социально-экономическая ситуация, 
низкая обеспеченность средствами пожаротушения и имущества, необходимого для 
укомплектования добровольного пожарного формирования, высокий процент бесхозных 
строений, которые сложно ликвидировать без предварительных бюрократических процедур, 
которые могут занимать от 1,5 до 2 лет. 

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами 
необходимы целенаправленные скоординированные действия администрации поселения, 
предприятий и организаций муниципального образования, планирование в местном бюджете 
финансирования мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. 
 

РАЗДЕЛ 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ)  
 

Достижение целей и решение задач Программы обеспечивается путем реализации 
конкретных мероприятий, которые разрабатываются исходя из целевых индикаторов, 
представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и 
комплексного развития объектов сферы культуры поселения. Разработанные программные 
мероприятия систематизированы по степени их актуальности.  
 

Наименование мероприятия  Срок реализации Общий объём инвестиций, тыс.руб. 
–Обновление материально-технической базы с 
целью обеспечения эффективного 
функционирования системы предупреждения и 
ликвидации пожаров и иных чрезвычайных 
ситуаций. 

На весь период 
400,00 

 

ИТОГО: 400, 00 



9 
 

РАЗДЕЛ 3.ОЦЕНКА ОБЪЁМОВ И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ (ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Ежегодные объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании федерального, областного и местного 
бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей федерального, областного и местного бюджета и затрат, 
необходимых для реализации Программы. 

Показатели финансирования подлежат уточнению при разработке проектно-сметной документации и фактического выделения средств 
из бюджетов всех уровней. 

Принятые сокращения:  
-ФБ – федеральный бюджет;  
-ОБ – областной бюджет;  
-МБ – местный бюджет;  
-ВИ – внебюджетные источники. 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В 
ЮГОЛОКСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2023-2027 ГОДЫ» 

 Всего по муниципальной программе 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 400,00 115,00 145,00 55,00 40,00 45,00 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 400,00 115,00 145,00 55,00 40,00 45,00 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №1 Пожарная безопасность 

 Всего по Мероприятию №1 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 305,00 115,00 65,00 40,00 40,00 45,00 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 
МБ 305,00 115,00 65,00 40,00 40,00 45,00 

ВИ - -     

1.1. 
Устройство и содержание защитных 
противопожарных минерализованных полос, 

Администрация 
Юголокского 

Всего 150,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

ФБ - - - - - - 



10 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

санитарная очистка территорий от мусора и сухой 
растительности 

сельского 
поселения 

ОБ - - - - - - 

МБ 150,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

ВИ - - - - - - 

1.2. 

Приобретение и содержание автономных 
генераторов, противопожарных ёмкостей и 
сопутствующих элементов к ним для обеспечения 
бесперебойной и беспрепятственной работы, 
доступности противопожарных источников 
водоснабжения (в т.ч. в случае возникновения ЧС) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 100,00 65,00 - 10,00 10,00 15,00 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 100,00 65,00 - 10,00 10,00 15,00 

ВИ - - - - - - 

1.3. 

Приобретение для добровольной пожарной 
дружины первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря, иных средств 
пожаротушения и средств защиты от открытого 
огня и дыма 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 10,00 - 10,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 10,00 - 10,00 - - - 

ВИ - - - - - - 

1.4. 

Приобретение средств предупреждения пожаров 
(автономных дымовых пожарных извещателей) и 
иных средств раннего обнаружения и оповещения 
о пожаре для оснащения жилых помещений людей, 
относящихся к категории  малообеспеченных, 
многодетных, маломобильных, находящихся в 
социально-опасном положении и социально 
неадаптированных 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 10,00 10,00 - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 10,00 10,00 - - - - 

ВИ - - - - - - 

1.5. 

Проведение диагностики и оценки состояния 
объектов муниципальной собственности на 
предмет пожарной безопасности, (текущие и 
периодические осмотры, проведение 
обследований), обслуживание систем пожарной 
безопасности на объектах муниципальной 
собственности 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

1.6. 

Проведение профилактических мероприятий (в т.ч. 
проведение выездных комиссий, проведение 
рейдов, изготовление информационных знаков и 
стендов, изготовление и раздача печатной 
продукции и пр.), направленных на пресечение 
правонарушений в области пожарной 
безопасности 

 

Всего 25,00 - 25,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 25,00 - 25,00 - - - 

ВИ - - - - - - 

1.7. Осуществление сноса бесхозяйных, аварийных  Всего 10,00 10,00 - - - - 



11 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

зданий и строений, ограничение свободного 
доступа к ним в целях профилактики и 
предупреждения пожаров 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 10,00 10,00 - - - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №2 Безопасность на водных объектах 

 Всего по Мероприятию №2 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 15,00 - 15,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 15,00 - 15,00 - - - 

ВИ - - - - - - 

2.1. 

Содержание территорий, прилегающих к водным 
объектам, в т.ч. санитарная очистка территорий, 
благоустройство пляжей и мест для купания, 
создание заградительных валов и конструкций 
(для несанкционированных выездов на лёд) и пр. 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

2.2. 

Изготовление печатной продукции, знаков, 
информационных стендов, направленных на 
профилактику нарушений, связанных с водными 
объектами 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 15,00 - 15,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 15,00 - 15,00 - - - 

ВИ - - - - - - 

2.3. 
 

Проведение профилактических мероприятий (в т.ч. 
проведение выездных комиссий, проведение 
рейдов), направленных на пресечение 
правонарушений в области безопасности на 
водных объектах в весенее-летний и зимний 
периоды (в т.ч.  контроль за 
несанкционированными выездами на лёд) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №3 Обновление и сохранение материально-технической базы с целью обеспечения реализации полномочий по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 

 Всего по Мероприятию №3 
Администрация 

Юголокского 

Всего 15,00 - - 15,00 - - 

ФБ - - - - - - 



12 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

сельского 
поселения 

ОБ - - - - - - 

МБ 15,00 - - 15,00 - - 

ВИ - - - - - - 

3.1. 

Обновление материально-технической базы 
объектов муниципальной собственности (в т.ч. 
приобретение звуковых оповещателей, 
видеонаблюдения, пожарной сигнализации, 
оргтехники, специальных защитных костюмов, 
принадлежностей для крепления и хранения, 
материальных запасов для изготовления объектов 
основных средств, иного инвентаря и 
оборудования) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 15,00 - - 15,00 - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 15,00 - - 15,00 - - 

ВИ - - - - - - 

3.2. 

Создание и развитие информационных систем и 
компонентов информационно-коммуникационной 
инфраструктуры (в т.ч. приобретение средств 
автоматизации, вычислительной и иной 
орг.техники) 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

3.3. 
Содержание спецтехники и гаражей для 
спецтехники 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

Мероприятие №4 Дополнительное образование и повышение квалификации в области ГО и ЧС 

 Всего по Мероприятию №4 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего 65,00 - 65,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ 65,00 - 65,00 - - - 

ВИ - - - - - - 

4.1. 
Обучение должностных лиц и работников 
организаций, подведомственных учреждений в 
области пожарной безопасности, ГО и ЧС 

Администрация 
Юголокского 

сельского 

Всего 65,00 - 65,00 - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 



13 
 

№ Наименование мероприятия, задача 
Ответственный 

исполнитель, 
участники 

Источник
и 

финансов
ого 

обеспечен
ия 

Объёмы финансирования муниципальной программы  
тыс. руб. 

За весь 
период 

реализации 

В том числе по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

поселения МБ 65,00 - 65,00 - - - 

ВИ - - - - - - 

4.2. 
Обучение населения в области пожарной 
безопасности, ГО и ЧС 

Администрация 
Юголокского 

сельского 
поселения 

Всего - - - - - - 

ФБ - - - - - - 

ОБ - - - - - - 

МБ - - - - - - 

ВИ - - - - - - 

 
  

 
 
 
 
 

 



14 
 

 

РАЗДЕЛ 4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ  
(ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется 

ежегодно в течение всего срока её реализации и по окончании её реализации и включает в себя 
оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности 
реализации муниципальной программы.  

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения 
целевых показателей (индикаторов), установленных Программой.  

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется с использованием 
следующих критериев: полнота и эффективность использования средств бюджета на 
реализацию муниципальной программы; степень достижения планируемых значений целевых 
показателей муниципальной программы. 

 

4.1.Целевые показатели (индикаторы) результативности муниципальной программы 
 

№ 
Наименование показателя (индикатора) 

результативности 
Ед.и
зм 

Базо
вое 

знач
ение 

за 
2022 
год 

Планируемое значение по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ЮГОЛОКСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 
2023-2027 ГОДЫ» 

1. 
Количество чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера 

ед. 0 0 0 0 0 0 

2. 

Количество гибели и травматизма людей при 
чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, сокращение 
сопутствующих потерь при ЧС 

ед. 0 0 0 0 0 0 

3. 

Количество предприятий, учреждений и 
организаций всех форм собственности, 
вовлечённых в предупреждение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера 

ед. 2 2 3 4 5 6 

4. 

Количество выявленных и устранённых 
нарушений в области защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера 

ед. 5 3 3 5 5 5 

5. 

Доля обеспеченности добровольной пожарной 
дружины первичными средствами тушения 
пожаров и противопожарного инвентаря, 
иными средствами пожаротушения и 
средствами защиты от открытого огня и дыма 
от общего числа людей добровольной 
пожарной дружины 

% 20 20 40 40 60 60 

6. 
Доля источников противопожарного 
водоснабжения,  соответствующих  
требованиям пожарной безопасности 

% 25 25 37 50 50 75 

7. 

Количество технических и транспортных 
средств, устройств и оборудования, 
приобретённых в муниципальную 
собственность для обеспечения 
муниципальных нужд в области ГО и ЧС 

ед. 12 12 15 15 15 15 

8. 

Количество людей, у которых за счёт средств 
местного бюджета установлены средства 
раннего обнаружения и оповещения о пожаре, 
в т.ч. у людей, относящихся к категории 
малообеспеченных, многодетных, 

чел. 55 70 70 70 70 70 



15 
 

маломобильных, находящихся в социально-
опасном положении и социально 
неадаптированных 

 
Площадь проведённой санитарной очистки 
территорий от мусора и сухой растительности 

кв.м. 500 500 1000 1000 1000 1000 

 
Протяжённость организованных защитных 
противопожарных минерализованных полос 

км. 19 19 19 19 19 19 

 

Количество проведённых мероприятий по 
профилактике чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, (в т.ч. 
подворовые обходы, выездные мероприятия, 
комиссионные обследования, сходы граждан и 
размещение информации в сети «интернет») 

ед. 50 100 100 100 100 100 

 

Доля ранее выявленных бесхозяйных и 
аварийных зданий, строений, к которым 
созданы ограничения по свободному доступу 
людей в целях предупреждения пожаров 

% 80 80 100 100 100 100 

 

Доля ранее выявленных бесхозяйных и 
аварийных зданий, строений, которые 
ликвидированы (снесены) в целях 
предупреждения пожаров 

% 0 3 10 10 16 26 

 
Доля населения, прошедшая обучение в 
области пожарной безопасности, ГО и ЧС 

% 0 0 10 15 20 25 

 

Доля должностных лиц и работников 
организаций на подведомственных 
учреждениях, прошедших обучение в области 
пожарной безопасности, ГО и ЧС 

% 10 10 20 20 30 50 

 
4.2.Методика расчёта достижения целевых показателей муниципальной программы 

 
Расчёт достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

оценивается исходя из достижения запланированных результатов каждого из основных 
показателей (индикаторов) сопоставлением плановых и фактических значений показателей 
Программы при условии соблюдения обоснованного объёма расходов и рассчитывается по 
формуле:  

E = Nфакт / Nплан x 100%, где 
E – эффективность реализации Программы,  
Nфакт – фактическое значение целевого показателя,  
Nплан – плановое значение целевого показателя.  

Информация о ходе и промежуточных результатах выполнения Программы носит 
обобщенный характер, но является результатом расчёта, основывается на массиве первичных 
данных, отражает итоговое состояние и позволяет проводить анализ в случае получения 
неудовлетворительных оценок. 
 

РАЗДЕЛ 5. РИСКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

К основным рискам реализации муниципальной программы относятся:  
 
1.Финансово-экономические  риски: недофинансирование мероприятий  

муниципальной  программы,  связанное  с  кризисными явлениями в российской 
экономике.  

С целью ограничения финансовых рисков планируется:  
-ежегодное  уточнение  объемов  финансовых  средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых 
результатов;  

-планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 
эффективности бюджетных расходов;  

-определение приоритетов для первоочередного финансирования;  



16 
 

-привлечение внебюджетных источников финансирования в рамках 
самостоятельной деятельности участников муниципальной программы (по основным 
мероприятиям муниципальной программы).  

 
2.Правовые риски: отсутствие или изменение нормативных правовых актов, 

необходимых для реализации муниципальной программы.  
С целью ограничения правовых рисков планируется:  
-осуществление  мониторинга  изменения  федерального  и регионального 

законодательства с оценкой возможных последствий;  
-актуализация нормативных правовых актов Юголокского муниципального 

образования в сфере реализации муниципальной программы.  
 
3.Административные риски: неэффективное управление муниципальной 

программой, невыполнение целей и задач муниципальной программы.  
С целью ограничения административных рисков планируется:  
-проведение мониторинга исполнения показателей муниципальной программы;  
-своевременная  корректировка  мероприятий  муниципальной программы при 

выявлении указанной потребности;  
-оперативное реагирование на выявленные недостатки в процедурах управления, 

контроля и кадрового обеспечения реализации муниципальной программы. 
 
 


